
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROCESSI VERBALI DELLE RIUNIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA
ALLEGATO B

X  LEGISLATURA

DELIBERAZIONE N. 371 DEL 30 LUGLIO 2018  

OGGETTO : Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento  e del
Bilancio gestionale a seguito dell'Assestamento del Bilancio di pre-
visione finanziario dell'Assemblea legislativa regionale per il trien-
nio 2018-2019-2020.

          Pres.         Ass.

Donatella Porzi Presidente X

Marco Vinicio Guasticchi Vice Presidente X

Valerio Mancini Vice Presidente X

PRESIDENTE:  Donatella Porzi

VICEPRESIDENTE con funzioni di CONSIGLIERE SEGRETARIO: Valerio Mancini

ESTENSORE: Marialetizia Capecchi

VERBALIZZANTE: Stefano Mazzoni

______________________________________________________________________________
Ufficio di Presidenza del 30 luglio 2018 – oggetto n. 04 – Allegato B del processo verbale 

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L'UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la legge statutaria 16 aprile 2005, n. 21, con la quale è stato approvato lo Statuto
della Regione Umbria ed in particolare l'art. 47, che sancisce l'autonomia organizzativa,
amministrativa, contabile e patrimoniale dell'Assemblea legislativa;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ed in particolare l’articolo 67, come
introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le Regioni
assicurano l'autonomia contabile del Consiglio regionale;

VISTI gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. 118/2011 inerenti la disciplina dei bilanci di previsione
finanziari e dei relativi schemi;

RICHIAMATI i seguenti documenti:
• la  Deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  19  dicembre  2017,  n.  215,  di

approvazione del proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;
• la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente: “Bilancio di previsione

della Regione Umbria 2018-2020”;
• la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  28  dicembre  2017,  n.  286,  di

approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Gestionale dell'Assemblea legislativa per gli anni 2018-2019-2020;

• il  provvedimento del Segretario generale 33 del  28 dicembre 2017 inerente gli
adempimenti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2018-2019-
2020;

• la propria precedente deliberazione n. 333 del 17 aprile 2018, di approvazione del
riaccertamento  ordinario  dei  residui  al  31.12.2017  nonché  l’aggiornamento  del
Fondo Pluriennale Vincolato;

• la  propria  precedente deliberazione n.  341 del  2  maggio 2018,  di  approvazione
delle variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2017 e
del Fondo Pluriennale Vincolato;

PRESO ATTO che con  i seguenti provvedimenti del Dirigente del Servizio Risorse e
Sistema  Informativo sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di  previsione,  al
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale  2018-2019-2020:
variazioni compensative:
Provvedimento 16 marzo 2018, n. 298; 
Provvedimento 18 maggio 2018, n. 514;
Provvedimento 30 maggio 2018, n. 553;
Provvedimento 6 giugno 2018, n. 591;
Provvedimento 13 giugno 2018, n. 614;
prelevamento Fondo riserva per le spese obbligatorie:
Provvedimento 9 aprile 2018, n. 359;
Provvedimento 17 aprile 2018, n. 383;

______________________________________________________________________________
Ufficio di Presidenza del 30 luglio 2018 – oggetto n. 04 – Allegato B del processo verbale 

2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni inerenti variazioni compensative:
• Deliberazione 25 gennaio 2018, n. 297;
• Deliberazione 9 marzo 2018, n. 318 e 320;
• Deliberazione 17 aprile 2018, n. 336;
• Deliberazione 29 maggio 2018, n. 351;

ATTESO che:
• con deliberazione 17 luglio 2018, n. 253, l'Assemblea legislativa  ha approvato il

proprio Rendiconto dell'esercizio finanziario 2017;
• con propria precedente deliberazione 17 luglio 2018, n. 369, è stato approvato lo

schema  di Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020
dell’Assemblea legislativa;

• con deliberazione 30 luglio 2018, n. 257, l’Assemblea legislativa ha approvato il
proprio Assestamento del Bilancio di previsione 2018-2019-2020; 

VISTI  gli  artt.  48  e  51  del  citato  D.Lgs.  118/2011  che  disciplinano  le  variazioni  di
bilancio;

CONSIDERATO di  dover  procedere,  in  conseguenza   all’Assestamento  del  bilancio
assembleare:

1. all’adeguamento  del  Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio 2018-
2019-2020;

2. all’approvazione del Documento tecnico di accompagnamento  al Bilancio 2018-
2019-2020 assestato;

3. all’adeguamento del Bilancio di previsione gestionale 2018-2019-2020; 
4. all’approvazione del Bilancio gestionale assestato per le annualità 2018-2019-2020;

VISTO il  vigente Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con
deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  18  dicembre  2001  n.  173  che,  nelle  more
dell'aggiornamento,  è  applicato  compatibilmente  alle  disposizioni  contenute  nel  D.Lgs.
118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che  il  Segretario  generale  procederà,  successivamente,  all’assegnazione
delle risorse alle articolazioni organizzative di livello dirigenziale, ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  9  del  vigente  regolamento  interno  di  amministrazione  e  contabilità
dell’Assemblea legislativa e dell’art. 39, comma 10 del decreto legislativo 118/2011;

CONSIDERATO che,  secondo  quanto  previsto  dal  principio  contabile  applicato
concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011 e dal comma 16
dell’art. 39 del medesimo decreto, il Documento tecnico di accompagnamento e il bilancio
finanziario  gestionale  devono  essere  pubblicati,  unitamente  al  bilancio  di  previsione
finanziario, sul sito internet istituzionale dell’Ente;

VISTI:
il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118, come modificato e integrato dal D.Lgs. 124/2014;

______________________________________________________________________________
Ufficio di Presidenza del 30 luglio 2018 – oggetto n. 04 – Allegato B del processo verbale 

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria)e successive
modificazioni;
la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale);
la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2001, n. 173 (Regolamento interno di
amministrazione e contabilità del Consiglio regionale);
la deliberazione del Consiglio regionale 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

con due voti favorevoli ed un voto di astensione, 
espressi nei modi di legge dai consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1. di approvare l'assestamento del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio
finanziario  dell'Assemblea  legislativa  2018-2019-2020,  che  si  compone  dei  seguenti
allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

Allegato 1-a Entrate per titoli, tipologie e categorie anni 2018-2019-2020;
Allegato 1-b Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese correnti anni 

2018-2019-2020;
Allegato 1-c Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese conto capitale 

anni 2018-2019-2020;
Allegato 1-d Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese conto rimborso 

prestiti anni 2018-2019-2020;
Allegato 1-e Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Spese servizi conto terzi 

e partite di giro anni 2018-2019-2020;
Allegato f Riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati anni 2018-2019-
2020;
Allegato g Elenco delle variazioni di entrata e di uscita anni 2018-2019-2020;

2.  di  approvare  l’assestamento  del  Bilancio  finanziario  gestionale  dell'Assemblea
legislativa  per il triennio 2018-2019-2020, articolato in capitoli raccordati al IV livello del
piano dei conti finanziario integrato, che si compone dei seguenti allegati, che formano
parte integrante e sostanziale del presente atto:

Allegato 2-a  Bilancio gestionale Entrate 2018-2019-2020;
Allegato 2-b Bilancio gestionale Uscite 2018-2019-2020;
Allegato 2-c  elenco delle variazioni 2018-2019-2020;

3. di pubblicare l'assestamento del Documento tecnico di accompagnamento, unitamente
all'assestamento del bilancio di previsione finanziario e  bilancio finanziario gestionale, sul
sito  internet  istituzionale  dell’Ente  in  base  a  quanto  previsto  dal  principio  contabile
applicato  concernente  la  programmazione  di  bilancio,  allegato  al  D.Lgs.  118/2011  e
ss.mm.;

______________________________________________________________________________
Ufficio di Presidenza del 30 luglio 2018 – oggetto n. 04 – Allegato B del processo verbale 

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4. di inviare il presente atto al Segretario generale per gli adempimenti di sua competenza,
ai sensi del vigente Regolamento interno di amministrazione e contabilità, applicato nelle
more  dell'aggiornamento  e  compatibilmente  alle  disposizioni  contenute  nel  D.Lgs.
118/2011 e successive modificazioni ed integrazione.

L'Estensore Marialetizia Capecchi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente deliberazione dell'Ufficio di presidenza si esprime parere  FAVOREVOLE di
regolarità tecnica.

Perugia, 30 luglio 2018

Il Dirigente Vicario
del Servizio

 Risorse e Sistema Informativo
dott. Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla presente deliberazione dell'Ufficio di presidenza si esprime parere  FAVOREVOLE di
regolarità contabile.

Perugia, 30 luglio 2018

Il Dirigente Vicario
del Servizio

 Risorse e Sistema Informativo
dott. Juri Rosi

______________________________________________________________________________
Ufficio di Presidenza del 30 luglio 2018 – oggetto n. 04 – Allegato B del processo verbale 

5


















































































































































































































	ALLEGATO B
	X LEGISLATURA
	ESTENSORE: Marialetizia Capecchi
	VERBALIZZANTE: Stefano Mazzoni

